A. Sbandierare tutto quello che si sa è di chi vuole fare sfoggio di sé piuttosto che aiutare l'amico. Né si sono ritrovati tanti tipi di rimedi ai mali interni ed esterni per adoperarli tutti sopra chiunque, ché anzi, come dice Seneca, « niente impedisce la guarigione come il continuo cambiare le medicine: non è la ferita sulla quale si sperimentano i medicamenti che cicatriz-

altero infeliciter succedente, ad aliud recurratur. Itaque quamvis multa et varia morbi huius medicamenta sint, pauca tamen inseruisse contentus ero; eaque potissimum que tibi magis ex omnibus pro[176] futura confido; non ut aliquid novi te doceam, sed ut, ex notis et vulgatis omnibus, quid michi efficacius videatur intelligas. Tria sunt, ut ait Cicero, que ab amore animum exterrant: satietas, pudor, cogitatio.²²⁸ Possent plura, possent et pauciora numerari; sed, ne a tanto auctore digrediar, tria esse fateamur. De primo supervacuum est loqui, quoniam impossibile iudicabis tibi, ut res se habet, satietatem amoris ullam posse contingere.²²⁹ At si appetitus rationi crederet, et ex preteritis futura pensaret, facile fatereris quantumlibet dilecte rei non satietatem modo, sed fastidium et nauseam posse subreperere.²³⁰ Verum quia compertum habeo, me hoc tramite frustra niti, quod etsi satietatem fore possibilem et ubi adsit amorem necare concedas, ab ardentissimo tamen desiderio tuo quam longissime hanc abesse contendes, egoque ipse consentiam; superest ut de duobus reliquis attingam. Hoc michi, sicut arbitror, non negabis: ingenuum quendam et pudorosum²³¹ animum tibi tribuisse naturam.

F. Nisi in propria causa fallor, usque adeo id verum est, ut sepe graviter tulerim, quod nec sexui satis convenirem nec seculo in quo, ut vides, impudentium sunt omnia; honores, spes, opesque, quibus et virtus cedit et fortuna.²³²

A. Non vides igitur quantum inter se ista discordent amor et pudor?²³³ Dum ille animum urget, hic cohibet; ille calcar incutit, hic frenum stringit;²³⁴ ille nichil attendit, hic universa circumspicit.

F. Video nimirum, multoque cum dolore distrahor tam diversis affectibus; ita enim alternis horis insultant, ut modo huc modo illuc turbine mentis agiter; quem toto sequar impetu nondum certus.²³⁵

A. Dic, precor, bona cum venia. Vidisti ne te nuper in speculo?

F. Quid hoc, queso, sibi vult? Ut soleo quidem.

A. Utinam neque crebrius neque curiosius quam sat est!

za». Li si è ritrovati, invece, per ricorrere a uno nuovo quando il vecchio ha funzionato male. Perciò, anche se le medicine per una malattia siffatta siano molte e varie, mi accontenterò di indicarne poche, e specialmente quelle che, tra tutte, spero ti possano far bene. Non voglio neppure proporti qualcosa di nuovo, ma solo che tu sappia quali mi sembrano più efficaci tra quelle che sono sconosciute da tutti. Come dice Cicero, sono tre le cose che strappano l'animo dall'amore: la sazietà, la vergogna, la riflessione. L'elenco potrebbe essere più lungo, e potrebbe essere più corto: ma ammettiamo che siano effettivamente tre, per non allontanarci da un tale autore. Della prima è superfluo parlare perché giudicheresti impossibile, visto come stanno le cose, che ti possa mai succedere di saziarti di questo amore (tuttavia, se l'appetito ubbidisse alla ragione, e dall'esperienza del passato riuscisse a immaginare il futuro, dovresti facilmente ammettere che di qualsiasi cosa, non importa quanto amata, si può finire per provare non solo sazietà, ma fastidio e nausea). Ma so che per questa strada mi sforzerei inutilmente. Anche se tu concedessi che la sazietà fosse astrattamente possibile e che ove essa si presentasse ucciderebbe l'amore, obietteresti tuttavia che tale eventuale sazietà e il tuo attuale bruciante desiderio sono divisi da una distanza pressoché incolmabile — e io stesso sarei d'accordo. Sì che non mi resta che affrontare gli altri due punti. Non mi vorrai negare, credo, che la natura ti ha dato un animo nobile e verocondo.

F. Se non mi inganno in una questione così personale, quello che dici è talmente vero che spesso mi è stato di peso questo non essere adatto né al mio sesso né al mio secolo, nel quale, come vedi, tutto — onori, speranze, ricchezze — è per gli spudorati, davanti ai quali cedono la virtù e la fortuna.

A. Non vedi dunque quanto l'amore e il pudore contrastino tra loro? Mentre quello eccita l'animo, questo lo trattiene; quello lo sprona, questo stringe il freno; quello non ha riguardo di nulla, questo bada a tutto.

F. Certo che lo vedo, ed è con grande sofferenza che sono lacerato da affetti tanto diversi che alternativamente mi aggrediscono, sì che il turbinio della mia mente mi trascina qua e là, e ancora non so quale io debba seguire con tutto me stesso.

A. Rispondimi di buon grado, ti prego. Recentemente, ti sei visto allo specchio?

F. Scusa, che significa questa domanda? Come al solito.

A. Non più spesso, spero, né con più curiosità di quanto

7^{usc}
14
35

mini quod lex nature omniparentis angustat. Secundum est, quia inter iocos et falsa gaudia senescitis. Itaque sicut Troianos, qui supremam noctem inter talia transduxerunt, latuit

[182] *dum fatalis equus saltu super ardua venit
Pergama et armatum peditem gravis attulit alvo,*²⁵⁷

sic vos senectutem, que secum armatam et indomitam mortem affert, incustoditi corporis menia transcendentem non sentitis, nisi tum demum quando dimissi per funem hostes

*invadunt urbem somno vinoque sepultam.*²⁵⁸

Non minus enim vos et mole corporum et dulcedine rerum temporalium sepulti estis,²⁵⁹ quam illos somno vinoque sepelivit Maro. Hinc Satyricus non ineganter

*festinat — ait — decurrere velox
flosculus anguste misereque brevissima vite
portio; dum bibimus, dum sarta, unguenta, puellas
poscimus, obrepit non intellecta senectus.*²⁶⁰

Hanc tu igitur, ut ad propositum redeam, obrepentem et iam foribus insultantem,²⁶¹ tentas excludere? Causaris non servatis nature gradibus ante diem festinasse:²⁶² gratusque tibi est quisquis non senex occurrit, qui te infantulum vidisse testetur; presertim si, more comunis sermonis, id heri aut nudius tertius se se vidisse contendit; neque advertis idem et decrepito cuilibet dici posse. Quis enim non heri, imo vero quis non hodie puer est? Nonagenarios pueros videmus passim de rebus vilissimis altercantes, pueriliaque nunc etiam sectantes studia.²⁶³ Dies nempe fugiunt, corpus defluit, animus non mutatur.²⁶⁴ Putrescant licet omnia, ad maturitatem suam ille non pervenit, verumque est quod vulgo ferunt, animum unum corpora multa consumere.²⁶⁵ Pueritia quidem fugit; sed, ut ait Seneca, puerilitas remanet.²⁶⁶ Et tu, michi crede: non adeo, ut tibi videris forsitan, puer es. Maior pars hominum hanc, quam tu nunc degis, etatem non attingit.²⁶⁷ Pudeat ergo senem amatorem dici; pudeat esse tam diu vulgi fabula;²⁶⁸ et, si te nec verum glorie decus²⁶⁹ allicit nec deterret ignominia, alieno tamen pudori vite tue mutatio succurrat.²⁷⁰ Est enim fame consulen-